Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Bakalářská práce

Denisa Šebestová

English translation counterparts of Czech sentences containing copak and jestlipak

Anglické překladové protějšky českých vět s výrazy copak a jestlipak

Praha, 2015 vedoucí práce: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph. D.

Děkuji vedoucí své bakalářské práce doc. PhDr. Markétě Malé, Ph.D. za trpělivost,

ochotu, četné rady a užitečné komentáře.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. května 2015

...........................................

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá anglickými překladovými protějšky českých částic copak a

jestlipak, obsahujících postfix –pak. Tento postfix je původně enklitická částice, která

se připojuje k zájmenům, příslovcům či částicím. Má expresivní a intenzifikační

charakter. Práce ho analyzuje z perspektivy třetího syntaktického plánu (Poldauf, 1964).

Na základě Poldaufových poznatků o ekvivalentních prostředcích třetího syntaktického

plánu v angličtině popisuje, jaké anglické ekvivalenty přicházejí pro české částice copak

a jestlipak v úvahu.

Na základě vzorku překladových dvojic čerpaných z beletristických textů z paralelního

korpusu InterCorp pak práce zkoumá, jaké ekvivalenty se v praxi skutečně vyskytují.

Anglické prostředky práce užívá jako ukazatele funkcí vět obsahujících copak a

jestlipak a jejich překladových ekvivalentů. Vedle funkcí emocionálních (např. výčitky)

mají zkoumané částice např. funkce deliberativní, intenzifikační nebo vytýkací.

klíčová slova: překladové protějšky, třetí syntaktický plán, částice

Abstract

This BA thesis examines the English translation counterparts of the Czech particles

copak and jestlipak. The postfix –pak evolved from the eclitic particle pak, which is

added to pronouns, adverbs or particles. The postfix is by its nature expressive and has

an intensifying function. The present thesis analyses the particles with –pak from the

perspective of the third syntactical plan (Poldauf, 1964). Based on Poldauf´s findings

about the English equivalents of the Czech third syntactical plan elements, the thesis

presents possible English counterparts of the two particles.

Subsequently, English counterparts of Czech sentences with copak/jestlipak excerpted

from the parallel corpus InterCorp are analysed to find out what types of equivalents

occur in English translations of Czech fiction. The English counterparts then serve as

markers of the functions of the Czech sentences containing copak and jestlipak. Apart

from emotionally evaluative functions, such as reproach, the particles are shown to have

deliberative, intensifying or focusing functions.

keywords: translation counterparts, the third syntactical plan, particles
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1. Introduction

1.1 Objectives of the thesis

According to Poldauf (‘The Third Syntactical Plan’, 1964: 254), the repertory of

the elements of the third syntactical plan in English is limited. The third syntactical plan

of a language consists of “components which place the content of the sentence in

relation to the individual and his special ability to perceive, judge and assess” (ibid.:

242). As Poldauf´s conclusions suggest, English employs different elements than Czech

in the corresponding functions. This thesis concentrates on examining the English

counterparts of particular Czech elements of the third syntactical plan.

In contrast to English, Czech has a fully developed third syntactical plan (ibid.:

254). In Czech, those lexical elements of the third syntactical plan which express

emotional evaluation include numerous particles (ibid.: 246). In our thesis, we will

examine a specific group of Czech particles, namely those ending in the postfix –pak,

focusing on the respective particles copak and jestlipak, which are classified as

emotional (Trávníček, 1951: 795, 933). Our objective will be to look for English

equivalents of these two lexemes.

Based on Poldauf´s research, we expect to encounter sentences introduced by I

wonder among the translation counterparts of jestlipak (Poldauf, 1964: 253). Our

hypothesis is supported by Dušková (2012: 313), who mentions sentences introduced by

I wonder as equivalents of Czech polar questions introduced by jestlipak. These Czech

questions are deliberative, i. e. the speaker is considering whether or not the content of

the question is true (Dušková, 2012: 313).
1

The counterparts of Czech sentences with the particle copak may include

English rhetorical questions, i. e. clauses which are formally identical with questions but

require no reply. Rhetorical questions are emotionally expressive, they have the

illocutionary force of an emphatic assertion of the reversed polarity (Dušková, 2012:

316). Czech sentences with copak (or its variant cožpak) correspond to English

rhetorical questions with the form of a polar question (ibid.). According to Dušková,

1
„Na rozdíl od čistých otázek zjišťovacích mají otázky se zdalipak, jestlipak deliberativní charakter, tj.

mluvčí sám uvažuje nad možností platnosti jejich obsahu“ (Dušková, 2012: 313; my paraphrase).
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these rhetorical questions are similar in their function to indicative clauses with a

question tag of the opposite polarity (ibid.). Poldauf (1964: 254), too, mentions question

tags as elements of the English third syntactical plan – therefore, question tags are

expected to occur among the counterparts of copak as well.

Words with the postfix –pak are generally classified as expressive (Mluvnice češtiny 2,

1986: 393; henceforth MČ 2). Postfixes which evolved from enclitic particles, such as –

pak, are frequently used in spoken language (ČJA 5, 2011: 570). Jestlipak is

characterized as colloquial (SSČ, 2005: 121; Trávníček, 1951: 657) as well as an

element of “common Czech”
2
(SSJČ I, 1960: 786), i. e. the variety of the Czech

language which is most frequently used in spontaneous everyday spoken discourse

(Encyklopedický slovník češtiny, 2002: 81).

With the abovementioned characteristics in mind, we will excerpt the material for our

analysis from the core database of the parallel corpus InterCorp, which contains texts

from literary fiction. We expect the particles to occur more frequently in fiction than in

other types of texts available from different accessible corpora. According to Johansson

(2007: 1), multilingual corpora can help demonstrate differences as well as affinities

between languages. Though the specificities of translation may sometimes distort the

picture of a language that a parallel corpus-based research offers, this risk can be

mitigated using a corpus containing “a variety of texts and a range of translators

represented” (ibid.: 4 –5).

2
Obecná čeština (my translation).

12

2. Theoretical background

The first section of the theoretical part of this thesis will briefly delineate the

concept of the third syntactical plan, describing its general characteristics and specific

features of the third syntactical plan in Czech as opposed to English. We will proceed to

classify and describe the Czech postfix –pak, analyse it from the point of view of

semantics and list the individual word classes in which the postfix can occur, paying

special attention to particles with –pak and their use, with which the thesis is primarily

concerned.

2.1 The third syntactical plan – introduction, types of evaluation

According to Poldauf´s research (ibid.: 247), Czech particles occur as means of

what he refers to as the third syntactical plan, i.e. syntactical elements which relate the

semantic content of a sentence to an individual (be it the speaker or another person) who

feels somehow concerned either with its content or with the way in which part of the

communication is formulated. These elements may also express the individual’s

evaluative attitude either to the content or to the form of the given sentence. This

evaluation may have either an emotional or an intellectual basis (Poldauf, 1964: 242 –

245).

Elements of emotional evaluation introduce into the communication the speaker’s

evaluative stance to the matter communicated, the evaluation being based on an emotion

he perceives – cf. ex. (1) (Poldauf, 1964: 245). As Poldauf notes, one cannot directly

express the emotions of others; all evaluative elements related to a person other than the

speaker are therefore to be classified as instances of intellectual evaluation (ibid.: 246).

Intellectual evaluation, on the other hand, pertains to instances of a sentence being

related to the speaker´s “ability to perceive, judge and assess” (ibid.: 242), excluding

emotional assessment – cf. ex. (2). It also pertains to the speaker referring to his “mental

property”, i. e. mental impressions perceived by the speaker (ibid.: 243) – cf. ex. (3).

The category of intellectual evaluation is very closely related to modality (ibid.: 244) –

cf. ex. (4).

(1) Jen když už jsi doma.; Kolik peněz to stálo! – emotional (ibid.: 246)

(2) Ztratila chudák kabelku. – intellectual – judgment (ibid.: 245)
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(3) Čas mu utíkal pomalu. (ibid.: 243)

(4) Je to myslím přesně tak. – intellectual, modal (ibid.: 244)

Elements representing the third syntactical plan vary in different languages,

depending among other factors on the typological classification of the given language.

In the following paragraphs, we will briefly summarise Poldauf’s conclusions regarding

the third syntactical plan and its elements in Czech and English.

2.1.1 Intellectual evaluation in Czech


[…]


poem from a written one?

113 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 1

Copak ty nejsi posrpnovej,

Franku?“

" I thought you were post-

invasion yourself, Frank. "

114 Klíma, I. - Láska a

smetí

Copak nemáš ani trochu

slitování?

Have you no pity at all?

115 Kundera, M. -

Nesnesitelná

lehkost bytí

Copak může blízkost působit

závrať?

Can proximity cause vertigo?

116 Kundera, M. -

Nesmrtelnost

Copak nevidíte! Can’t you see?

117 Kohout, P. -

Sněžím

Copak jste se mi vnutil? " Who said you were forcing

me into anything? "

118 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 1

Copak Lucii nemiluješ?“ zeptal

se Harýk.

" You mean you don’t love

Lucie? " said Haryk.

119 Kundera, M. -

Nesmrtelnost

Copak měl snad nejmenší chuť

je někomu ukazovat?

Did he have the slightest desire

to show them to anyone?

120 Kundera, M. - Žert Copak člověk může změnit celý

svůj životní postoj jen proto, že

byl uražen?

Can a man abandon everything

he 's stood for just because he 's

been insulted?

121 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 2

Copak každý saxofonista - Is every saxophonist -

122 Kohout, P. -

Sněžím

- Ježíši Kriste (dostala mě zas

tak daleko, že jsem brala jméno

Boží nadarmo skoro v každé

větě), copak's to zrovna

nezažila?

" Jesus Christ " - I was so far

gone that I was taking the Lord

's name in vain in nearly every

sentence - " what do you think

just happened to you? "

123 Kundera, M. -

Nesnesitelná

lehkost bytí

Copak sis jí nevšiml?“ Haven’t you noticed? '

124 Otčenášek, J. -

Romeo, Julie a

tma

Copak by se na to mohl dívat? But there probably isn ’ t any

such God, is there? How could

he go on looking at it all if

there was?

125 Kundera, M. - Copak netrpí všechny ženy Don’t all women suffer from
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Nesmrtelnost měsíčním krvácením? monthly bleeding?

126 Topol, J. - Sestra Copak nemáš známý? Don’t you know anyone?

127 Kundera, M. -

Nesnesitelná

lehkost bytí

Cožpak je přece jen něco, o čem

si myslí oba totéž?

Didn’t they then at last agree on

something?

128 Topol, J. - Sestra Když uviděl černou kočku,

nechápal, proč by měl uplivnout,

cožpak žvýkám ňáký tabák,

cápcí? divil se.

He didn’t see why he should

spit whenever he saw a black

cat, ain’t packin no chew,

fellers, he puzzled.

129 Hašek, J. - Osudy

dobrého vojáka

Švejka...

Který dobytek to zas klepá na

dveře, cožpak nečte na dveřích '

Nicht klopfe!'?

Which cattle swine is again

knocking on the door, is it that

he hasn ’ t read the sign ‘

NICHT KLOPFEN, Do not

knock! ’ on the door?

130 Kundera, M. -

Nesmrtelnost

Ale cožpak existuje nějaký

přímý styk mezi mým a jejich já

bez prostřednictví očí?

But does there exist another

kind of direct contract between

my self and their selves except

through the mediation of the

eyes?

131 Hašek, J. - Osudy

dobrého vojáka

Švejka...

„Dáme ho do šestnáctky,“

rozhodl se štábní profous, „mezi

ty v podvlíkačkách, cožpak

nevidíte, že je na spise napsáno

panem hejtmanem Linhartem '

Streng behüten, beobachten! '?

" We 'll put him in 16, "

decided the Command

Warden.“ Can’t you see what

Captain Linhart wrote on his

file? STRENG BEHUTEN,

BEOBACHTEN! Watch!

Closely guard!. So, put him

with those bums who are

stripped down to their

longjohns.

132 Kundera, M. - Žert Cožpak příběhy, kromě toho, že

se dějí, že jsou, také něco říkají?

Do stories, apart from

happening, being, have

something to say?
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133 Kundera, M. -

Nesmrtelnost

Cožpak nevěděl, že Bettina

chtěla sama vydat knihu

vzpomínek na Goethovo dětství?

Didn’t he know that Bettina

herself hoped to publish a book

of recollections dealing with

Goethe 's childhood? That she

was actually negotiating with a

publisher?

134 Kundera, M. -

Nesmrtelnost

Cožpak jsem vám to neřekl

hned, když jsem vás uviděl?

' Didn’t I tell you the moment I

set eyes on you?

135 Kundera, M. - Žert Cožpak jsem takových dívčích

obyčejností nepotkával na

ostravských ulicích více?

Hadn’t I seen enough ordinary

girls in the streets of Ostrava?

136 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 2

Cák dybo von jenom kreslil... s

těma třema tečkama,

významnejma, jenomže pan

Helebrant si jejich význam

vyložil ne ouplně přesně…

If only that was all the little

bugger was up to... with those

three dots, very signifycant,

only the way Helebrant

interpreted their signifycants

was not quite on…

137 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 2

Cák dyby von jenom kreslil... s

těma třema tečkama, a tim to

ponechal v poloze obecný,

nikoli v konkrétní poloze Janky

Helebrantový, kde sem to

přestal?

If only that was all the little

bugger was nil to... with those

three dots, and he left it

hanging there as a generality

with no concrete reference to

Janka Helebrantova, and where

was I?

138 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 1

Cák já. But don’t take no account of

me.

139 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 2

Cák Franta, ten se znova vožení. Franta 'll be all right, he can

marry again.

140 Škvorecký, J. -

Příběh inženýra 2

Cák se ti z gumy může

postavit?

" How could you get a rubber

one up? "