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Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce je kontrastivní sondou do oblasti, kterou Poldauf popisuje jako ‚třetí
syntaktický plán‘. Mapuje tedy prostředky, jimiž mluvčí vyjadřuje svůj emocionální nebo
intelektuální postoj k obsahu sdělení. Vychází přitom z češtiny, kde jsou prostředky třetího
syntaktického plánu rozvinutější, a zkoumá pomocí překladových korespondencí českých
částic copak a jestlipak funkčně odpovídající prostředky anglické.

Cennou částí práce je už teoretický úvod, který shrnuje různé pohledy (viz rozsáhlá
bibliografie) na chápání postfixu/enklitické partikule –pak a na funkci částic, které tento
postfix obsahují. Jádro práce tvoří analýza 137 překladových dvojic vět, českých originálů
obsahujících částice copak/cožpak/cák a jestlipak a jejich anglických překladových protějšků,
excerpovaných z jádra korpusu InterCorp. Výsledky analýzy na jedné straně ukazují, jak
angličtina vyjadřuje funkce nesené v češtině zkoumanými částicemi, a na druhé straně
přispívá na základě anglických protějšků ke zpřesnění popisu funkcí českých částic. Ukazuje
se např., že otázky s částicí jestlipak se obvykle překládají pomocí anglické konstrukce I
wonder, jak autorka předpokládala na základě sekundární literatury. Současně ale tyto
anglické protějšky odhalují dva významové odstíny českého jestlipak, význam deliberativní
(vyjadřující nejistotu mluvčího ohledně platnosti vlastního sdělení) a funkci kontaktovou
(která, jak autorka ukazuje, souvisí s tentativností vyjádření). U částice copak vymezila
autorka na základě překladových protějšků (hlavně záporné zjišťovací otázky, kladné otázky
různých typů včetně otázek řečnických, záporné věty oznamovací, tázací dovětky) tři hlavní
funkce: epistemickou modální funkci zahrnující také změnu předpokladu mluvčího o
postojích adresáta; expresivní a emocionálně hodnotící funkci; kontaktovou a apelovou funkci
(viz jejich shrnutí na str. 56). Ukazuje zároveň, že uvedené funkce se obvykle navzájem
kombinují.

Bakalářská práce Denisy Šebestové je skutečně odbornou kontrastivní studií s originálními
přesvědčivými výsledky. Úroveň bakalářských prací převyšuje také pečlivostí zpracování.
Funkce každého zjištěného typu anglického překladového protějšku autorka ověřuje
v relevantní sekundární literatuře, než podá interpretaci české částice ve vztahu k tomuto
ekvivalentu. Autorka nezůstala u detailního popisu, který zohledňuje různé možnosti
interpretace a kombinace funkcí, ale dokázala výsledky výzkumu v závěru práce zobecnit.

Jako vedoucí práce musím zmínit také autorčinu samostatnost při hledání literatury, o kterou
se v práci opírá, a velmi konkrétní a zajímavé dotazy během zpracování tématu.

Závěr

Doporučuji bakalářskou práci Denisy Šebestové k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako
výbornou.
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